CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Viação e Transporte

REQUERIMENTO Nº            ,DE 2015
(Do Sr. João Rodrigues)

Requer, nos termos do art. 255 do Regimento
Interno, realização de Audiência Pública para
discutir o tempo de vida útil das aeronaves e a
politica de manutenção desses equipamentos.

  Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 255 ao 258 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido esta comissão, a realização de
audiência pública para debater o tempo de vida útil das aeronaves e a politica de manutenção

desses equipamentos. Contamos com a participação dos seguintes convidados, entre
outros que se fizerem necessários:

- Srs. Marcelo Pacheco dos Guaranys - Diretor-Presidente da Agência Nacional
de Aviação Civil – ANAC;

JUSTIFICAÇÃO

  As viagens aéreas são cada vez mais utilizadas pela população brasileira,
como alternativa de deslocamento, tanto internacionais quanto domésticas.
Incontestável também que os aviões, equipamentos caros e sofisticados, devem ser
manobrados e operados com toda a segurança. Isso impõe enormes riscos de prejuízos
à vida, à saúde e aos bens materiais dos passageiros em voo, assim como às pessoas e
aos bens localizados em solo. Sendo assim, levando em consideração os aspectos de
segurança de voo, faz-se importante discutirmos o tempo de vida útil das aeronaves,
assim como a política de manutenção desses equipamentos.

  A expansão do acesso ao transporte aéreo possui uma responsabilidade
conjunta entre os órgãos da administração pública e as empresas aeroviárias. No caso
da administração pública, especificamente o papel do poder legislativo, faz-se
importante discutirmos a política de manutenção das aeronaves nesse processo de
expansão do transporte aeroviário, objetivando melhorar as questões de segurança
viária.

  Nestes termos, conto com o apoio dos nobres pares pela aprovação deste
requerimento de audiência pública.

Sala da Comissão, em 7  de abril de 2015.

Deputado JOÃO RODRIGUES
PSD/SC